



ЗАРЕГИСТРИРОВАН

01.03.2024

С ПРИСВОЕНИЕМ РЕГИСТРАЦИОННОГО НОМЕРА

16-14612

**МИНИСТЕРСТВО  
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ  
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРИКАЗ**

от 01.03.2024 № 11-Н  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в приказ департамента  
имущественных и земельных  
отношений Ярославской  
области от 30.06.2015 № 9-н

В соответствии с постановлением Правительства области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента имущественных и земельных отношений Ярославской области от 30.06.2015 № 9-н «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги "Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ярославской области, в аренду без проведения торгов"» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «департаменте имущественных и земельных» заменить словами «министерстве имущественных», слова «"О создании департамента по управлению государственным имуществом» – словами «"О министерстве имущественных отношений».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра имущественных отношений Ярославской области Еременко В.И.».

1.3. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности

Ярославской области, в аренду без проведения торгов», утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Заместитель министра  
имущественных отношений  
Ярославской области



Ю.В. Кокина

Министерство имущественных отношений  
Ярославской области

Приложение  
к приказу министерства  
имущественных отношений  
Ярославской области  
от 01.03.2024 № 11-н

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Административный регламент предоставления  
государственной услуги «Предоставление земельных участков,  
находящихся в собственности Ярославской области, в аренду  
без проведения торгов»**

1. В разделе 1:

1.1. В подразделе 1.2:

1.1.1. В пункте 1.2.1 слова «департамент имущественных и земельных» заменить словами «министерство имущественных».

1.1.2. Пункт 1.2.3 изложить в следующей редакции:

«1.2.3. В целях предоставления государственной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в министерстве имущественных отношений Ярославской области (далее – министерство), МФЦ в соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"».

1.2. В абзаце втором пункта 1.3.1, пунктах 1.3.2, 1.3.3, абзаце шестом пункта 1.3.5, абзацах втором, восемнадцатом, девятнадцатом пункта 1.3.6, абзацах первом, пятом, тринадцатом пункта 1.3.7 подраздела 1.3 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2.1, абзаце первом пункта 2.2.2 подраздела 2.2, пункте 2.3.1 подраздела 2.3, подразделах 2.5, 2.6, пункте 2.13.1, абзаце первом пункта 2.13.2 подраздела 2.13, пунктах 2.14.1, 2.14.5, абзаце третьем пункта 2.14.7, пункте 2.14.9 подраздела 2.14, абзаце третьем подраздела 2.15 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.2. В подразделе 2.4:

2.2.1. В абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «министерства».

2.2.2. В абзаце пятом слова «копии, подписанной» заменить словами «копии или в форме электронного документа, подписанных».

2.2.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае выбора заявителем мобильного приложения "Госключ" в качестве способа получения результата предоставления государственной услуги проект договора аренды земельного участка в форме электронного документа, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, направляется в мобильное приложение "Госключ" для подписания усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя и направления в электронной форме в министерство.».

2.3. В подразделе 2.7:

2.3.1. В пункте 2.7.1 слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.3.2. В подпункте 2.7.3.5 пункта 2.7.3:

- после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«- выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о земельном участке, смежном с земельным участком, испрашиваемым заявителем) – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 12 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;

- выписка из системы государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, содержащая сведения об агролесомелиоративных насаждениях, в отношении которых осуществлен учет в соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 10 января 1996 года № 4-ФЗ "О мелиорации земель", – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 12 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

- после абзаца двадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«- государственное задание, предусматривающее выполнение мероприятий по государственному геологическому изучению недр (за исключением сведений, содержащих государственную тайну), – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 20 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;

- государственный контракт на выполнение работ по геологическому изучению недр (в том числе региональному), предусматривающий осуществление соответствующей деятельности (за исключением сведений, содержащих государственную тайну), – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 20 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;».



2.3.3. В пункте 2.7.4 слова «четвертом, пятом, девятом, десятом, тринадцатом, четырнадцатом, шестнадцатом – двадцатом, двадцать седьмом, двадцать девятом» заменить словами «четвертом, пятом, девятом, десятом, тринадцатом, четырнадцатом, шестнадцатом, девятнадцатом – двадцать втором, тридцать первом, тридцать третьем».

2.3.4. В пункте 2.7.5 слова «втором, третьем, шестом – восьмом, одиннадцатом, двенадцатом, пятнадцатом, двадцать первом – двадцать шестом, двадцать восьмом, тридцатом» заменить словами «втором, третьем, шестом – восьмом, одиннадцатом, двенадцатом, пятнадцатом, семнадцатом, восемнадцатом, двадцать третьем – тридцатом, тридцать втором, тридцать четвертом».

2.3.5. В пункте 2.7.8:

- в абзацах первом, третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце девятом слова «лица департамента» заменить словами «лица министерства», слова «директора департамента» – словами «министра имущественных отношений Ярославской области (далее – министр)».

3. В разделе 3:

3.1. В подразделе 3.1:

3.1.1. В пункте 3.1.1, абзаце третьем пункта 3.1.2, абзаце первом пункта 3.1.3, пунктах 3.1.4, 3.1.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.1.2. В пункте 3.1.6 слова «директора департамента» заменить словами «министра, курирующему отдел управления земельными ресурсами министерства (далее – заместитель министра)».

3.2. В подразделе 3.2:

3.2.1. В пункте 3.2.1, абзаце первом пункта 3.2.3, абзаце первом пункта 3.2.5, пункте 3.2.9 слова «директора департамента» заменить словом «министра».

3.2.2. В пункте 3.2.2:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«- заместитель министра;»;

- в абзацах четвертом, шестом слово «департамента» заменить словом «министерства».

3.2.3. В пункте 3.2.8:

- в абзацах первом, втором слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце третьем подпункта 3.2.8.1, абзаце первом подпункта 3.2.8.2 слова «директора департамента» заменить словом «министра»;

- в подпункте 3.2.8.3:

в абзаце первом слова «директора департамента» заменить словом «министра»;

в абзацах третьем, четвертом, шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.2.4. В пункте 3.2.10:

- в абзаце первом слова «директора департамента» заменить словом «министра»;

- в подпункте 3.2.10.1 слова «директора департамента» заменить словом «министра», слова «департамента с» – словами «министерства с», слова «департамента и» – словами «министерства и».

3.2.5. В пункте 3.2.11:

- в абзаце первом слова «директора департамента» заменить словом «министра»;

- в абзаце пятом слова «директора департамента» заменить словом «министра», слова «печать департамента» – словами «печать министерства».

3.2.6. В абзаце втором пункта 3.2.13 слова «директора департамента» заменить словом «министра», слова «бланке департамента» – словами «бланке министерства».

3.3. В подразделе 3.3:

3.3.1. Абзац второй пункта 3.3.2 изложить в следующей редакции:

«- заместитель министра;».

3.3.2. В пункте 3.3.3:

- в абзацах первом, втором слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце третьем слова «директора департамента» заменить словом «министра»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае выбора заявителем мобильного приложения "Госключ" в качестве способа получения результата предоставления государственной услуги сотрудник, ответственный за работу с информацией в электронном сервисе, направляет в форме электронного документа проект договора аренды земельного участка, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, в мобильное приложение "Госключ" для подписания усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя и направления в электронной форме в министерство.».

3.4. В абзаце четвертом пункта 3.4.1 подраздела 3.4, абзаце втором подраздела 3.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1:

4.1.1. В абзаце первом слова «сотрудниками департамента» заменить словами «сотрудниками министерства», слова «директора департамента» – словом «министра».

4.1.2. В абзаце втором слово «департамента» заменить словом «министерства».

4.2. В абзацах первом, втором пункта 4.2, абзацах втором, третьем пункта 4.3 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5. В разделе 5:

5.1. В наименовании, пункте 5.1, абзаце восьмом пункта 5.2, абзацах втором, четвертом, пятом пункта 5.4, абзацах первом, втором, пятом, седьмом пункта 5.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в министерство, МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ, должностного лица МФЦ подаются в министерство цифрового развития Ярославской области. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) министерства, министра, должностного лица министерства, государственного служащего рассматриваются непосредственно министром.

Жалоба на решения и действия (бездействие) министерства, министра, должностного лица министерства, государственного служащего может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе официального сайта министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", через Единый портал, а также может быть принята при личном приеме заявителя.».

5.3. В пункте 5.5 слова «в департамент, МФЦ, департамент информатизации и связи» заменить словами «в министерство, МФЦ, министерство цифрового развития», слова «департамента, должностного лица департамента» – словами «министерства, должностного лица министерства».

5.4. В пункте 5.9 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».

6. В реквизите адресата формы заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в собственности Ярославской области, в аренду без проведения торгов (приложение 1 к Административному регламенту) слова «Директору департамента имущественных и земельных» заменить словами «Министру имущественных».